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Epidemiologická situace v lékárně

Abstrakt

Mezi nejčastější onemocnění patří respirační nákazy přenášené vzdušnou cestou.

Postihují děti i dospělé, potenciálně nebezpečné však mohou být pro osoby oslabené

primárním onemocněním nebo poruchou imunity. Patogeny bývají do okolí vylučovány

nemocným člověkem pomocí kapének či biologického aerosolu při kašlání, kýchání nebo

mluvení. Tyto způsoby přenosu představují riziko v šíření nozokomiálních nákaz ve

zdravotnickém zařízení.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit výši mikrobiálního znečištění ovzduší vnitřního

prostředí a vyhodnotit případný negativní vliv bakteriální kontaminace na zdraví pacientů

přítomných v lékárně.

Laboratorní část práce byla zaměřena na odběr, zpracování a identifikaci infekčního

agens šířeného vzdušnou cestou ve zdravotnickém zařízení (lékárně) v období 5/2018–

2/2019. K odběru vzorku byla použita metoda pasivního sběru (plotnová sedimentační

metoda). Její podstatou je usazování mikroorganismů přítomných ve vzduchu na krevní

agar v Petriho misce. Na výši mikrobiálního znečištění vnitřního ovzduší byl posuzován

také vliv teploty a vlhkosti vzduchu v lékárně a počet osob přítomných v době odběru

vzorku.

Dle Vyhlášky č. 6/2003 Sb., která stanovuje hygienické limity biologických ukazatelů

pro vnitřní prostředí pobytových místností ve zdravotnickém zařízení, je maximální

hranice 500 CFU/m³ (CFU je jednotka používaná k odhadu počtu životaschopných

bakterií). Této hranice nebylo ve zkoumaném období dosaženo. Naměřené hodnoty

dokázaly, že teplota, vlhkost a počet CFU/miska mají mezi sebou určitou mírnou

pozitivní závislost. Porovnáním počtu pacientů a počtu CFU/misku se prokázalo, že tyto

dvě veličiny nemají vzájemnou výraznou korelaci.

Co se týče zastoupení jednotlivých skupin identifikovaných mikroorganismů ve vzorcích,

převažující podíly má většinou skupina G+ Staphylococcus spp., která často tvoří více

než 50 % mikroorganismů ve vzorku, někde dokonce až 75 %. Následují G- tyčky, jejichž

podíl tvoří až 46 %, dále poté G+ diplokoky a tetrakoky, jejichž podíl dosahuje až 43 %.

Z hledaných patogenů byl potvrzen výskyt Staphylococcus aureus a Streptococcus

pyogenes.

Výsledky bakalářské práce nepotvrdily překročení limitu mikrobiálního znečištění

ovzduší v lékárně ani významný výskyt původců bakteriálních respiračních nákaz. Lze

tedy považovat vnitřní ovzduší v lékárně z hlediska možnosti bakteriální nákazy za málo

rizikové.

Klíčová slova

Bakterie; epidemiologie; infekce přenášené vzduchem; kapénky; kvalita vnitřního

ovzduší.

Epidemiological Situation at a Pharmacy

Abstract

Airborne respiratory infections are among the most frequent diseases. Airborne

respiratory infections afflict both children and adults; they can pose a potential threat to

persons already suffering from another primary illness or those with impaired immunity.

A disease-carrying person transpires pathogens through droplets or biological aerosol

when coughing, sneezing or talking. Such ways of illness transmission pose a risk of

nosocomial infection dissemination in medical facilities.

The objective of this Bachelor’s thesis is to quantify microbiological pollution in the

indoor environment and evaluate the negative influence, if any, of bacterial contamination

on the health of patients occurring at the pharmacy.

The laboratory work part of the thesis aimed at the sampling, processing and identification

of airborne infection agents at a medical facility (pharmacy) in the period of May 2018

to February 2019. The sampling method used was the method of passive collection

(platform settling method). The principle of this method is that microorganisms present

in the air settle over blood agar in a Petri dish. The factors evaluated in analyzing

microbiological pollution of indoor air included the influences of air temperature and

humidity at the pharmacy, as well as the number of persons present at the time of taking

the sample.

Pursuant to Decree n. 6/2003, which sets hygienic limits for biological indicators in

indoor environments of frequented premises in medical facilities, the maximum limit is

500 CFU/m3 (CFU is a unit used to estimate the count of viable bacteria). The counts

found during the review period have never reached the limit. The values measured

showed that there is a certain degree of positive correlation between the air temperature,

air humidity and CFU count per dish. Comparisons between the number of patients and

the CFU count per dish demonstrated no distinct cross-correlation between the two

factors.

As far as the representations of individual groups of identified microorganisms in the

samples are concerned, the G+ Staphylococcus spp. group takes a prevalent share,

counting for more than 50 % of microorganisms in the samples, and as much as 75 % in

some samples. G-rods follow, with a share of as much as 46 %, further followed by G+

diplococcus and tetracoccus bacteria with a share of as much as 43 %. Of the focus

pathogens, the occurrence of Staphylococcus aureus and Streptococcus pyogenes were

confirmed.

The results of my bachelor’s thesis did not confirm any overlimit microbiological

pollution of the pharmacy indoor air or a significant occurrence of bacterial respiration

infection agents. In conclusion, in terms of bacterial contagion, indoor air at pharmacies

can be seen as a low risk.

Key Words

Bacteria; Epidemiology; Airborne Infection; Droplets; Indoor Air Quality.
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ÚVOD

CAUSARUM ENIM COGNITIO COGNITIONEM EVENTORUM FACIT (Cicero)

Rozpoznání příčin přináší poznání výsledků (Pfeiffer, 1975, s. 154)

Mikroorganismy se vyskytují všude kolem nás. Na jejich přítomnost ve vzduchu je člověk

dlouhodobě adaptován a jejich vdechnutí mu většinou nezpůsobuje žádné větší potíže.

Pokud se ale v aerosolu vnitřního prostředí vyskytují patogenní bakterie, mohou se po

jejich inhalaci u lidí rozvinout závažné nemoci, které tyto bakterie způsobují (Klánová,

2002).

Nákazy přenášené kapénkami nebo vzdušnou cestou mají vysokou frekvenci výskytu.

Každý rok onemocní respirační infekcí vysoké procento lidí, někteří i opakovaně. Tím se

tyto nákazy řadí mezi nejčastější onemocnění a také přispívají ke vzniku nozokomiálních

respiračních nákaz. V České republice se počet případů respiračních nákaz pohybuje ve

statisících ročně. Většinou onemocní děti a staří lidé. Pro svou vysokou incidenci

představují vážný zdravotnický a ekonomický problém v zemích mírného pásma

(Hamplová et al., 2015).

Zdravotnických služeb lékárny využívá mnoho lidí trpících různými nemocemi. První

skupinou jsou pacienti s chronickým onemocněním, kteří si vyzvedávají své předepsané

léky na lékařský předpis. Druhou skupinou jsou pacienti s akutním onemocněním, kteří

se snaží počáteční fázi nemoci zvládnout volně prodejnými léky. Pokud se po určité době

jejich stav nezlepší, navštěvují svého lékaře a po vyšetření se vrací do lékárny s receptem

na předepsané léky, např. antibiotika na léčbu bakteriálních infekcí.

Pacienti s respiračním onemocněním při mluvení, kýchání nebo kašlání šíří do svého

okolí velké množství kapének obsahujících infekční agens. Mikroorganismy se ve formě

kapének nebo biologického aerosolu vznáší v prostorách lékárny a tím pádem se stávají

potencionálním nebezpečím nejen pro další pacienty, ale i pro zdravotnický personál.

Takto rozšiřované patogeny ohrožují hlavně pacienty s poruchou imunity nebo oslabené

jiným primárním onemocněním. Přidružené infekce ještě více zatěžují jejich organismus

a komplikují léčbu základního onemocnění.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Epidemiologie

Infekce spojené se zdravotní péčí (HAI)

Infekce spojené se zdravotní péčí jsou definovány jako infekce exogenního či

endogenního původu, které mají souvislost s pobytem osob v ambulantní nebo následné

zdravotní péči v nemocnici či jiném zdravotnickém zařízení. Tyto infekce nebyly

přítomny před začátkem pobytu nemocného ve zdravotnickém zařízení a ani nebyly

v inkubační době. HAI ve svém důsledku vedou k vyšší morbiditě a mortalitě, jsou

nevítanou komplikací při léčbě primárního onemocnění. Tito pacienti jsou již oslabeni

svým základním onemocněním a k původcům nákazy jsou tak vnímavější. V průměru je

touto infekcí postiženo 5-10 % hospitalizovaných pacientů. Ambulantně ošetřovaní jsou

ohroženi HAI méně často. Dle průzkumů nespecifické HAI nákazy odráží


[…]


HCD – horní cesty dýchací

IMA – index mikrobiální kontaminace vzduchu

m2 – metr čtvereční, jednotka obsahu v soustavě SI (Mezinárodní systém jednotek)

m3 – metr krychlový, jednotka objemu v soustavě SI (Mezinárodní systém jednotek)

min – minuta

např. – například

nm – nanometr

obr. – obrázek

PYR – pyrrolidonylpeptidáza (PYRáza)

resp. – respektive

s. – strana

S. aureus – Staphylococcus aureus

sp. – species (druh)

spp. – zkratka pro různé druhy (množné číslo)

tzv. – takzvaný, takzvaně

viz – odkaz, např. na jiné místo v textu

Příloha č. 1

Tabulka č. 1 – Údaje hodnot týkajících se mikrobiálního znečištění ovzduší vnitřního

prostředí

V.18 VI.18 VII.18 VIII.18 IX.18 X.18 XI.18 XII.18 I.19 II.19

teplota (°C) 22 22 22 24 23 22 22 22 22 22

vlhkost (%) 69 80 80 85 79 73 71 63 62 59

počet

pacientů
73 93 82 90 85 98 99 114 125 105

počet

CFU/miska
41 54 64 48 69 84 63 65 45 39

počet

CFU/m³
134,5 177,1 209,9 157,4 226,3 275,6 206,7 213,3 148 127,9

Zdroj: Schneiderová, 2019

Příloha č. 2

Tabulka č. 2 – Výskyt mikroorganismů ve vzorkách

V.18 VI.18 VII.18 VIII.18 IX.18 X.18 XI.18 XII.18 I.19 II.19

G+ Staphylococcus spp. 3 3 2 4 2 2 2 1 1 1

G+ Staphylococcus spp.,β-hemolýza 3 4 1 7 4

G+ Staphylococcus spp.,viridace 2 1 1

G+ Streptococcus spp. 2 1

G+ Streptococcus spp., β-hemolýza 1

G+ Streptococcus spp.,viridace 1 1 2 1 1

G+ diplokoky 1 4 2

G+ diplokoky, β-hemolýza 1

G+ diplokoky, viridace

G+ tetrakoky 1 1 1 2 1

G+ tyčky 2 1 2 1

G+ tyčky, β-hemolýza 1 1

G- diplokoky 1

G- diplokoky, viridace 1

G- kokobacily 1 1 2

G- kokobacily, viridace 1

G- tyčky 1 2 1 2 2 4

G- tyčky, β-hemolýza 2 1

G+ kokobacily, viridace 1

Celkem vzorků 5 8 9 12 11 12 12 12 11 7

Zdroj: Schneiderová, 2019

Příloha č. 3

Tabulka č. 3 – Podíly jednotlivých mikroorganismů ve vzorkách (%)

V.18 VI.18 VII.18 VIII.18 IX.18 X.18 XI.18 XII.18 I.19 II.19

G+ Staphylococcus spp. 60,0 37,5 22,2 33,3 18,2 16,7 16,7 8,3 9,1 14,3

G+ Staphylococcus spp.,β-hemolýza 25,0 36,4 8,3 58,3 33,3

G+ Staphylococcus spp.,viridace 25,0 8,3 8,3

G+ Streptococcus spp. 18,2 14,3

G+ Streptococcus spp., β-hemolýza 20,0

G+ Streptococcus spp.,viridace 12,5 11,1 16,7 9,1 8,3

G+ diplokoky 9,1 36,4 28,6

G+ diplokoky, β-hemolýza 8,3

G+ diplokoky, viridace

G+ tetrakoky 12,5 11,1 8,3 16,7 14,3

G+ tyčky 22,2 8,3 16,7 8,3

G+ tyčky, β-hemolýza 9,1 8,3

G- diplokoky 8,3

G- diplokoky, viridace 8,3

G- kokobacily 11,1 9,1 28,6

G- kokobacily, viridace 12,5

G- tyčky 20,0 22,2 8,3 16,7 16,7 36,4

G- tyčky, β-hemolýza 16,7 9,1

G+ kokobacily, viridace 8,3

Celkem vzorků 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Zdroj: Schneiderová, 2019

Příloha č. 4

Tabulka č. 4 – Výskyt skupin mikroorganismů ve vzorkách

V.18 VI.18 VII.18 VIII.18 IX.18 X.18 XI.18 XII.18 I.19 II.19

G+ Staphylococcus spp. 3 5 2 7 6 4 9 6 1 1

G+ Streptococcus spp. 1 1 1 2 3 1 1

G+ diplokoky a

tetrakoky
1 1 1 1 3 4 3

G+ tyčky 2 1 1 1 2 1

G+ kokobacily 1

G- diplokoky 2

G- kokobacily 1 1 1 2

G- tyčky 1 2 1 4 2 5

Celkem vzorků 5 8 9 12 11 12 12 12 11 7

Zdroj: Schneiderová, 2019

Příloha č. 5

Tabulka č. 5 – Podíly jednotlivých skupin mikroorganismů ve vzorkách (%)

V.18 VI.18 VII.18 VIII.18 IX.18 X.18 XI.18 XII.18 I.19 II.19

G+ Staphylococcus spp. 60,0 62,5 22,2 58,3 54,5 33,3 75,0 50,0 9,1 14,3

G+ Streptococcus spp. 20,0 12,5 11,1 16,7 27,3 8,3 14,3

G+ diplokoky a

tetrakoky 12,5 11,1 8,3 9,1 25,0 36,4 42,9

G+ tyčky 22,2 8,3 9,1 8,3 16,7 8,3

G+ kokobacily 8,3

G- diplokoky 16,7

G- kokobacily 12,5 11,1 9,1 28,6

G- tyčky 20,0 22,2 8,3 33,3 16,7 45,5

Celkem vzorků 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Zdroj: Schneiderová, 2019