POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Kateřina SCHNEIDEROVÁ**
Studijní obor: Zdravotní laborant
Oponent bakalářské práce: MUDr. Veronika HORANOVÁ
Katedra: ÚLZ
Název bakalářské práce: **Epidemiologická situace v lékárně**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
- 4. Standardní úroveň**
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
- 4. Slabá, zastaralé prameny**
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování (po nezbytné úpravě)
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto

V seznamu literatury je uváděna řada již zastaralých zdrojů, které je možno nahradit aktuálními. Například Epidemiologie rok vydání 1966 – víc jak padesát let (1x), 1974 (1x), 1975 (1x), 1995 (1x), 1996 (3x) a 15 dalších zdrojů starších desíti let.

V kapitole Výsledky studentka popisuje POSTUPY měření,.. což má být uvedeno v Metodice výzkumu. V Diskuzi jsou uvedeny obrázky č.10, 11, 12 a 13, které jsou součástí výsledků a do této kapitoly nepatří.

Nesprávné je uvedení zdroje v závorce pod všemi obrázky (zdroj: Schneiderová, 2018). Jde o výsledky vlastního výzkumu předkládané práce, což nebylo publikováno a není uvedeno v Seznamu literatury.

Další hodnocení:

Z uvedeného textu není studentce jasné, jaký je rozdíl mezi vstupní branou infekce a cestou přenosu (str.12., 1.1.2). Rozdělení procesu šíření nákazy na str. 12 , 1.1.2 je nestandardní a matoucí a je v rozporu s rozdělením procesu šíření nákazy na přímý a nepřímý uváděným v druhém odstavci na str.11. Studentka neporozuměla co je patogenita mikroorganismu a virulence (str. 21, třetí odstavec), kde je uváděno že: „ hlavním důvodem patogenity je pouzdro“. Bakteriální pouzdro je spjato s mírou patogenity, což je virulence.V kapitole Teoretická část je i nesprávná definice virulence, která je zde vztažena k onemocnění, nikoli k vlastnostem mikroorganismu (str.14, 1.1.4). Na straně 18 (1.3.1 – 1. odstavec) je uvedena neúplná definice sterilizace, která musí postihnout nejen všechny mikroorganismy a spory, ale i parazity a vajíčka červů. Poslední odstave na straně 19 začíná větou:“ NYNÍ se testují přístroje, které k dezinfekci ...“, přičemž citace je z roku 2009, tj.deset let starý údaj. V tabulce č.3 a č.5 v posledních řádcích, jde o chybný údaj. Mělo by zde být uvedeno Celkem procent, nikoli Celkem vzorků.

V práci se objevují ne zcela běžně používané české výrazy např.: ve vzorkách x vzorcích, fixní preparáty x fixované preparáty.

Přes uvedené nedostatky práci doporučuji k ústní obhajobě.

.....
Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jaký je rozdíl mezi epidemiologií a epidemií?

2. Na co je zaměřeno opatření protiepidemické a „protiepidemiologické“?

3. Jaké nejčastější etiologické agens vyvolává ARO (akutní respirační onemocnění)?

4. Jaký je rozdíl mezi HAI a nozokomiální infekcí?

Datum: 21.5.2019

Podpis oponenta bakalářské práce.....